
Římskokatolická farnost u kostela 
sv. Františka z Assisi Praha – Chodov 
patří do III. pražského vikariátu 
v rámci pražské arcidiecéze. Cílem 
naší farnosti je být oázou, kde lidé 
najdou občerstvení na své životní 
cestě, a to bez ohledu na věk a pří-
slušnost. Chceme všem příchozím 
nabídnout možnost nalézt společen-
ství s Bohem a s druhými lidmi, se 
kterými je možné sdílet víru i všechny 
radosti a obtíže života.

Pravidelně nabízíme také kulturní, 
společenské a vzdělávací programy 
pro širokou veřejnost. Naše akti-
vity se konají v Komunitním centru 
Matky Terezy na Hájích nebo v kos-
tele svatého Františka z Assisi a při-
lehlé faře na Chodově.

Římskokatolická farnost
sv. Františka z Assisi 
Praha 4 – Chodov

Komunitní centrum
Matky Terezy 
Praha 4 – Háje

výroční
zpráva

zA roK

2024



2

O FARNOSTI
PeRSONálNí 
a organizační zajištění

•  Zaměstnanci (placeni Arcibiskupstvím 
pražským)

 – farář P. Michael Špilar, 1 úvazek
 – farní vikář P. Dominik Frič, 1 úvazek 
 –  ředitelka KCMT Ing. Karina Juráková, 

1 úvazek

•  Zaměstnanci (placeni z finančních zdrojů 
farnosti)

 –  pastorační asistentka Mgr. Vlasta 
Hamalová, 1 úvazek 

 –  pastorační asistent Václav Šebek (1 úva-
zek do srpna), Pavel Andrle (1 úvazek od 
července)

 –  pastorační asistentka Blanka Šebková (polo-
viční úvazek do srpna)

•  Ve farnosti působí dva trvalí jáhnové, 
Mgr. Ladislav Staněk a Mgr. Pavel Urban.

•  Na příkazní smlouvu: účetní a pomocná orga-
nizační síla.

•  Na dohodu o provedení práce: obsluha kavárny, 
prodavačka v knižním obchůdku, technické zajiš-
tění YouTube přenosů, občasný úklid.

•  Pastorační rada farnosti má osmnáct členů 
a sešla se během roku šestkrát. V součinnosti 
s duchovním správcem se aktivně zapojila do 
přípravy farních akcí a rozpracovala pastorační 
plán pro celý rok. 

•  Ekonomická rada farnosti má pět členů, svou 
prací napomáhá hospodaření s majetkem far-
nosti s péčí dobrého hospodáře. Po ukončení 
účetní závěrky zpracovává zprávu o hospoda-
ření farnosti do farního časopisu. 

PROVOZ FARNOSTI
BohoslužBy
Ve farnosti jsou pravidelně slouženy čtyři nedělní 
mše sv. (dvě v kostele sv. Františka, dvě v KCMT). 
Jedna z nich je sloužena jako mše sv. pro rodiny 
s dětmi (první neděli v měsíci má kněz kázání pro 
všechny děti v kostele, ostatní neděle je mimo 
bohoslužebný prostor připravena katecheze pro 
děti ve věku 3-7 let).

Ve všední dny se mše sv. koná v úterý a v pátek 
v kostele sv. Františka, ve středu a ve čtvrtek 
v KCMT. Dvakrát týdně následuje po bohoslužbě 
i adorace. V sobotu je sloužena mše sv. v kostele 
sv. Františka. 

V pátek je v KCMT sloužena bohoslužba slova 
vedená trvalým jáhnem s následným posezením 
u kávy a čaje (nejen) pro seniory.

Ve čtvrtek se také koná mše sv. v Domovech pro 
seniory (DS Háje a DS Chodov), v DS Háje navíc 
také 2x měsíčně sobotní bohoslužba slova. Kromě 
toho několik dobrovolníků z farnosti navštěvuje 
tamní klienty.

Poslední úterý v měsíci se v kostele sv. Františka koná 
večer chval. V adventní době byly 2x týdně slouženy 
rorátní mše sv. v kapli Matky Terezy.

Kostel sv. Františka z Assisi
Praha 4 – Chodov

Komunitní centrum Matky Terezy
Praha 4 – Háje



3

Jedna nedělní bohoslužba v týdnu byla po celý rok 
přenášena na YouTube kanál. V neděli je v době 
konání bohoslužeb zpřístupněna i venkovní ozvu-
čená terasa.

Počet návštěvníků bohoslužeb
V den posledního sčítání účastníků bohoslužeb, 
který v České republice proběhl v neděli 13. 10. 
2024, navštívilo bohoslužby naší farnosti celkem 
702 osob. Z celkového počtu všech účastníků bylo 
42 % mužů a 58 % žen. Pokud jde o ekonomickou 
aktivitu účastníků bohoslužeb, podíl výdělečně 
činných činil 44 % a ekonomicky neaktivních 56 %.

V době „před kovidové“, při předchozím celostát-
ním sčítání v roce 2019 se nedělních bohoslužeb 
účastnilo 1 100 osob. U přenosů nedělních boho-
služeb na YouTubu zaznamenáváme průměrně 
kolem 350-400 zhlédnutí. Během všedních dnů 
přichází na bohoslužby cca 30-50 osob. 

svátosti a přípravy
Během roku bylo pokřtěno 37 osob, z toho 29 dětí 
a 8 dospělých. Ve svátost manželství vstoupily 
4 páry. K prvnímu svatému přijímání přistoupilo 
16 dětí. Biřmováno bylo 6 osob. Přibližně deva-
desát osob přijalo svátost nemocných. Pohřbů se 
konalo 18. 

Během roku se scházely také dvě skupiny kate-
chumenátu (11 osob) a přípravy na biřmování 
(20 osob). 

Výuka náboženství
Výuka náboženství pro děti probíhala každý 
týden ve 13 skupinách podle věku a v jedné na 

místní základní škole. O výuku náboženství ve škol-
ním roce 2024/25 projevilo zájem 143 dětí ve far-
nosti a 11 dětí na ZŠ s rozšířenou výukou jazyků 
K Milíčovu. Na vedení dětí se během roku podílelo 
12 katechetů a jejich pomocníků, farář i farní vikář.

V rámci přípravy na přijetí svátosti smíření a eucha-
ristie je nabídnuta edukace a podpora i rodičům 
ve formě čtyř setkání během roku. 

noVinKy Ve FARNOSTI
Barokní varhanní pozitiv
Od Školských sester sv. Františka získala farnost 
darem barokní varhanní pozitiv z roku 1719, který 
pochází původně z kostela v Lidicích. Po vypálení 
Lidic nacisty je to asi jediná zachovalá hmotná 
památka z tamního kostela. Nástroj byl zrestau-
rován v dílně Filipa Turchicha a slouží jak při 
bohoslužbách, tak pro koncertní provoz. Celkové 
náklady na renovaci činily 295 tis. Kč a byly z cca 
poloviny pokryty dary farníků. 

Nástroj byl v kapli slavnostně uveden během 
„Pozitivního koncertu“ 5. 9. 2024 varhaníka 
Martina Šmída a sopranistky Magdaleny Šmídové 
Turchichové.

socha „hladový a žíznivý“
Skrze Velvyslanectví ČR při Svatém stolci se k nám 
dostala nabídka instalace sochy „Hladový a žíz-
nivý“ (Ježíš) od kanadského sochaře Timothyho 
Paula Schmalze. Touto sochou, umístěnou u paty 
věže KCMT, chceme obohatit veřejný prostor 

První sv. přijímání

Křest dospělých



4

Jižního Města o hodnotné umělecké dílo, vyzý-
vající k zamyšlení. Sochy Timothyho Schmalze 
v životní velikosti jsou instalovány před význam-
nými křesťanskými místy na světě, např. ve 
Vatikánu, portugalské Fatimě nebo izraelském 
Kafarnau. Náklady na zhotovení uměleckého díla 
a transport do ČR byly hrazeny manžely Dianne 
a Timem Needlesovými.

Socha byla slavnostně odhalena 5. 9. 2024 a požeh-
nána spolu s varhanním pozitivem pomocným 
pražským biskupem Zdenkem Wasserbauerem.

otevřená kaple KCMt k modlitbě 
nebo spočinutí v tichu
Společenství seniorů se nabídlo zajistit otevření 
kostela v pravidelných hodinách (od října každé 
pondělí 16–18 hod.).

nový program pro základní školy 
„čas vzpomínání“ 
Školním kolektivům vedle již tradičních pro-
gramů, které přibližují křesťanské pojetí Vánoc 
a Velikonoc, farnost nově nabídla i edukativní 
program s tvořivými prvky představující křesťan-
ské pojetí svátku zemřelých, „Dušiček“. Programy 
vychází z principů Kettovy pedagogiky, jsou kon-
cipovány pro jednu třídu a jsou zcela bezplatné.

Farní knihovna v prostorách KCMt 
V červnu 2024 byla po mnoha letech znovu ote-
vřena farní knihovna. Částečně jsme využili knižní 
fond dřívější knihovny u sv. Františka a doplnili 

ho o současnou kvalitní křesťanskou literaturu. 
V knihovně se nachází také archiv farního časo-
pisu Fchodoviny a výročních zpráv farnosti. 

společné nastudování 
divadelní inscenace 
Naše farnice a profesionální herečka Lucie Žáčková 
nabídla možnost nastudování divadelní inscenace 
na motivy knihy Chatrč všem farníkům, kteří se 
cítí obdarováni jakýmkoliv talentem, zajímají se 
o divadlo, film, produkci, tanec nebo audiovizu-
ální složku. Do projektu se zapojilo cca 20 lidí. Od 
podzimu probíhají zkoušky, představení je pláno-
váno na rok 2025.

Projekt nadace čEz 
a zapojení do aplikace 
„EPP Pomáhej pohybem“
Nadace ČEZ finančně podpořila farnosti pro-
jekt „Mezigenerační propojení přes moderní 
technologie“. V rámci projektu bylo za 95 tis. Kč 
dokoupeno technické vybavení pro zajištění 
vzdělávacích programů dostupných na YouTube 
(např. přenosy nedělní mše svaté, přednášky 
Zastavení u Matky Terezy a Nad uměním života), 
které zajišťuje naše mládež od 13 do 25 let. 
Během prázdninových měsíců byl tento projekt 
uveden v aplikaci „EPP Pomáhej pohybem“. Farníci 
svojí sportovní aktivitou (chůze, běh, kolo, fotbal 
atd.) sbírali body, které mohli přiřadit našemu 
projektu. Výzva měla značnou odezvu a body se 
podařilo nasbírat za necelých 14 dní.

Socha Hladový a žíznivý

YouTube přenosy



5

Pastorační PrograMy
zastavení u Matky terezy
Cyklus přednášek a besed s mnohaletou tradicí se 
zajímavými hosty na různá témata. Koná se pra-
videlně každý měsíc, vyjma prázdnin. Přednášky 
navštívilo celkem 250 osob. Jsou přenášeny na 
YouTube kanál, díky čemuž může jednotlivé před-
nášky v libovolném čase vyslechnout velké množ-
ství posluchačů (celkem 2 400 zhlédnutí).
15. února / alena  scheinostová, redaktorka 
Katolického týdeníku a autorka knihy Sebevražda... 
a jak dál?!
14. března / biskup zdenek Wasserbauer o syno-
dálním procesu, na téma „Kam kráčíš, církvi?“
11. dubna / jak funguje vesmír? Teoretický fyzik 
Vojtěch Witzany.
9. května (ne) / soulad  mateřství  a  práce 
s Monikou Musilovou, maminkou na plný úvazek 
a Veronikou Olšovcovou, jadernou fyzičkou, budu-
jící svoji kariéru se třemi malými dětmi.
13. června / otcovství a (nejen!) práce s terape-
utem a karmelitánem Petrem Glogarem.

12. září / rakousko  náš  (ne)známý  soused. 
Miroslav Kunštát z Katedry německých a rakous-
kých studií FSV UK.
3. října / hospodaření církve s ekonomem a mana-
žerem Romanem Češkou.
7. listopadu / jak je spravedlivý obchod v praxi 
fér (?) s Alešem Masnerem, ředitelem Fair Trade 
Centra.
19. prosince / o duchovních motivech v krásné 
literatuře. S profesorem religionistiky Pavlem 
Hoškem.

nad uměním života 
Přednáškový cyklus věnovaný oblasti psychického 
zdraví, nabízený s frekvencí 1x za měsíc. Přednášky 
navštívilo celkem 740 osob a dalších 6 600 zhléd-
nutí jsme zaznamenali na YouTube kanálu.

24. ledna / jak  vzorce  z  rodiny  ovlivňují mé 
vztahy? Psychoterapeut Vlastimil Marušák. 

22. února / jak  programovat  pozitivně  svou 
mysl a stát se vítězem? Psychoterapeut Vlastimil 
Marušák.

21. března / zdravé hranice ve vztazích. Kateřina 
Lachmanová.

18. dubna / jsem nebo nejsem? Přednáška o závis-
lostech s psychoterapeutem Petrem Fulierem.

30. května / násilí v blízkých vztazích a jak s ním 
pracovat? S terapeutem Michalem Sirkou.

26. září / Kázeň  v  myšlení. Psychoterapeut 
Vlastimil Marušák.

PŘEhlED 
činnosti 
V roCE 2024

Zastavení u Matky Terezy



6

24. října / umění říkat „ne“ s psychoterapeutem 
Vlastimilem Marušákem.

21. listopadu / jak naložit se vztekem a zlostí, 
abychom co nejméně ubližovali? S psycholožkou 
Annou Stodolovou.

Duchovní obnovy
•	  Seminář „Život v duchu“ podle Sieverse (bře-

zen až červen), semináře se zúčastnilo 13 osob.

•	  Duchovní obnova pro ženy v trapistickém 
klášteře v Poličanech na téma „Metanoia“ 
(1.–3. března, P. Michael Špilar)

•	  Postní duchovní obnova na téma “Velikonoční 
dar v sedmi podobách”, obnovou provázel 
P. Dominik Frič a Michael Špilar.

•	  Duchovní obnova pro ženy na Svaté Hoře na 
téma „Obrácení není jen okamžik, ale životní 
styl“ (11.–13. října, P. Michael Špilar)

•	  Ikonopisecký kurz s Martinem Damianem jako 
vstup do adventní doby (21.–24. listopadu)

•	  Adventní duchovní obnova zahrnující tři setkání 
– Očekávání proroků (Pavla Edita Herciková), 
Advent jako naděje k setkávání (Miroslav Klípa) 
a Adventní naslouchání Božímu Duchu (Petr 
Škácha)

Farní den 
Každoroční setkání všech farníků u příležitosti 
svátku sv. Františka z Assisi, patrona kostela 

(5. října 2024). Po mši sv. následoval společný 
oběd na zahradě kostela, zpívání u táboráku, 
výtvarný workshop (nápisy na trička a plátěné 
tašky za pomoci šablon), tvoření pro děti s kaš-
tany, turnaj ve stolním tenisu a divadelní před-
stavení „Tučňáci na arše“ v podání Jana Horáka.

Den nemocných s udílením 
svátosti nemocných
10. února u příležitosti svátku Panny Marie 
Lurdské. Po bohoslužbě následovalo společné 
setkání s kulturním programem (Marie Samková, 
Karel Holna). 

Poutě, farní výlety a společné 
pohybové aktivity
27. dubna / Farní pouť na svatou horu s úmys-
lem „Za odvahu v životě“

28. července / společný  běh  okolo  farnosti 
v délce 15 km.

20. října / společný farní cyklovýlet
v délce cca 25 km.

3. listopadu / Ping pongový turnaj v KCMT

9.  listopadu / společné  putování  Károvským 
údolím 

ostatní pastorační programy
•	  Biblické hodiny „Spolu s biblí v ruce“ s Pavlou 

Editou Hercikovou (1x týdně) 

•	  Setkání „Život z víry“ vedené jáhnem Pavlem 
Urbanem (1x týdně)

•	  Chvály u sv. Františka (1x měsíčně, poslední 
úterý v měsíci)

•	  Svatodušní vigilie u sv. Františka

•	  Zpovědní dny pro děti (4x ročně)

•	  Zpovědní den pro dospělé před Velikonocemi 
a Vánocemi 

•	  Tematická setkání pro rodiče dětí připravujících 
se na první svaté přijímání. 

Práce s mládeží 
Ve farnosti působí 25–30 ministrantů, nejvíce jich 
slouží u oltáře v neděli v 9:30 v KCMT. Obvykle se 
najde i několik ministrantů ve všední dny. Farní 
vikář organizuje cca 1x za měsíc setkání minis-

Den nemocných



7

trantů. V říjnu proběhlo u kostela sv. Františka 
i setkání ministrantů v rámci diecéze. 

Jedou týdně v neděli se schází společenství pro 
mladé (až 25 osob), které vzniklo jako pokračování 
přípravy na biřmování. V úterý večer se na faře 
schází menší skupina mladší mládeže. Společně pak 
organizují výlety, přespávačky na faře a další akce. 

Během roku se mládež také houfně zapojovala 
do tvorby programů na YouTube (knižní koutek, 
hudební doprovody bohoslužeb, večerů chval, 
střih videí, technická pomoc při přenosech a post-
produkci pořadů).

Programy pro manželské 
a snoubenecké páry
•	  Cyklus manželských večerů – 8 setkání s večeří, 

promluvou a partnerskou diskusí, pod vede-
ním manželů Plačkových a Huljakových (září 
až listopad)

•	  Kurzy přípravy na manželství (organizovány 
manželi Zindulkovými a Rodinným centrem 
Praha), několik párů také prošlo individuální 
přípravou.

Programy pro seniory
•	  Páteční setkávání seniorů v KCMt (bohoslužba 

slova a následné setkání u kávy a čaje), koná 
se celoročně

•	  Výlety seniorského společenství do jiných far-
ností (např. Čakovice, Stará Boleslav)

EVangElizační 
PrograMy
noc kostelů (7. 6. 2024) 
Během celého večera navštívilo KCMT téměř 800 
osob, kostel sv. Františka pak cca 100 osob. 

Program noci kostelů v KCMt

•	 Koncert skupiny Epydemye

•	 Leon, příběh chlapce – divadlo Máj Praha

•	 Vystoupení taneční školy Baby Dance Praha

•	 Hudební škola Malý muzikant 

•	 Enrapha (pohybově spirituální cvičení) 

•	 Venkovní kvízová hra na téma Srdce

•	 Kreativní dílna pro děti i rodiče, pískování

•	 Požehnání Jižnímu Městu

•	  Možnost ztišení a zapálení svíčky před oltá-
řem, duchovního rozhovoru nebo přímluvné 
modlitby

•	  Komentované prohlídky, Tower Challenge – 
výstup na věž se zvony 

•	 Otevřená kavárna a knižní obchůdek

Program u sv. Františka

•	 Koncert souboru Čakomo 

•	 Hudební chvály provázené modlitbou

•	  Prohlídky kostela, výstup na věž a hudební 
program. 

Noc kostelů



8

•	  Příležitost k duchovnímu rozhovoru nebo jen 
pobýt v klidu kostela

•	 Venkovní hra

Programy pro základní školy
„Proč křesťané slaví Velikonoce?“ (březen)

„Proč křesťané slaví Vánoce?“ (prosinec)

„Čas vzpomínání“ – program věnovaný křesťan-
skému svátku Dušiček (listopad)

Programy nabízí farnost zdarma školním kolek-
tivům 2.–5. tříd. Velikonočních i vánočních pro-
gramů se zúčastnilo vždy 24 tříd, program Čas 
vzpomínání navštívilo 6 tříd. 

KUlTURNí A 
sPolEčEnsKÉ 
PrograMy
Koncerty
6. ledna / česká mše vánoční j. j. ryby v pro-
vedení Pražského smíšeného sboru a zástupců 
farní scholy naší farnosti. Výtěžek z dobrovol-
ného vstupného byl věnován do Tříkrálové sbírky 
Charity ČR. 

24. ledna / Musica academica (amatérský komorní 
smyčcový orchestr). Výtěžek ze vstupného byl 
věnován na rekonstrukci křížové cesty v kostele 
sv. Františka z Assisi.  

11. února / Koncert pro všechny dárce, spolu-
pracovníky a dobrovolníky farnosti v podání žen-
ského vokálního seskupení Makabara Trio.

10. března / hudba ze sionu (audiovizuální pro-
gram). Současná izraelská mesiánská hudební 
tvorba s komentářem o jednotlivých autorech 
a umělcích.

14. dubna / jarní koncert smyčcového orchestru 
archi při ZUŠ v Kolíně.

18. června / Koncert Pražského smíšeného sboru. 
Výtěžek koncertu byl věnován na restaurování var-
hanního pozitivu v kapli KCMT.

5. září / „Pozitivní koncert“ – Inaugurační kon-
cert nově zrestaurovaných varhan v podání 
Martina Šmída a sopranistky Magdaleny Šmídové 
Turchichové. Nabídnuto v rámci Dnů Prahy 11. 

10. listopadu / Podzimní koncert flétnového sou-
boru Vivat Flauto.

adventní koncerty
Každoročně nabízíme adventní koncerty, které 
svým charakterem korespondují s očekáváním 
Vánoc, svátku narození Krista. 

1. prosince / „Vánoční příběh“. Kostýmované 
hudebně-dramatické pásmo v podání souboru 
Karamelija.

8. prosince / Královská  harfa  a  něžný  hoboj 
v podání Dua Adamus – Šolcová.

15. prosince / „jak se pozná advent?“ Pásmo 
písní a básní Delicie Nerkové v doprovodu zpěvu 
Ráchel Skleničkové.

22. prosince / Violoncellové duo Marie Forestové 
a judity škodové.

Programy pro ZŠ 

Koncert pro dárce



9

Divadelní představení
Nabízíme několikrát ročně ve večerních hodinách 
veřejnosti, v dopoledních hodinách pak základním 
školám Prahy 11. 

14. března / Velikonoční pohádka – Teátr Pavla 
Šmída (dvě dopolední divadelní představení pro 
školy)

28. dubna / Coffee story – autorská komedie Šárky 
Fenykové v podání souboru ADS Křemen.

26. května / Bajaja – divadlo Kubko (v rámci 
Jihoměstského Posvícení)

21. října / Popelka – na motivy bratří Grimmů 
v podání Teátru Víti Marčíka. Představení pro 
školy. 

30. listopadu / o sněhurce – divadlo KK (v rámci 
Adventního Jarmarku)

6. prosince / zpátky do Betléma, Teátr Pavla 
Šmída (dvě dopolední adventní divadelní před-
stavení pro školy)

12. prosince / Vánoční příběh, Divadlo „Já to 
jsem“ (dvě dopolední adventní představení pro 
školy)

Prázdninová fotosoutěž 
Během prázdnin byli farníci a další příchozí vyzváni 
k účasti ve fotosoutěži na téma „Kde jsou shro-
mážděni dva nebo tři…“ s cílem podělit se o to 
krásné, inspirativní nebo třeba i bolavé, co ve spo-
lečenství s druhými prožíváme. 

Nejlepší snímky byly vystaveny a o umístění tří nej-
lepších rozhodlo hlasování farníků na Farním dnu.

nedělní taneční odpoledne
Program pro všechny, kteří mají rádi taneční 
hudbu a tanec. Konaly se v průběhu roku deset-
krát. K tanci a poslechu hrála skupina Hvězdný 
prach.

Výstavy 
Probíhají v KCMT na chodbách, ve vstupní hale, 
ve foyer nebo átriích. Některé z nich byly dopl-
něny společenským setkáním při jejich otevření 
nebo derniéře. 

•	  Vizuální poezie Ralfa Mošta (leden)

•	  Výstava obrazů paní Jelenové (únor-březen)

•	  Výstava obrazů Aleše Nováka – abstraktní 
obrazy evokující esenci krajiny (duben až 
květen)

•	  Výstava fotografií z prázdninové fotosoutěže na 
téma „Kde jsou shromážděni dva nebo tři….“ 
(září)

•	  Prodejní výstava obrazů Věry Vyčítalové, které 
získala farnost darem z její pozůstalosti (září). 
Výtěžek z prodeje byl věnován na renovaci var-
hanního pozitivu.

•	  Výstava fotografií Carlose Sarda (říjen–listopad)

•	  „Posvátné krajiny a malby duchovní“ – obrazy 
Jana Samka (prosinec)

•	 Výstava papírových Betlémů (prosinec)

Divadlo „Coffee Story“

Hodnocení fotosoutěže



10

jEDnorÁzoVÉ aKCE
•	  19. ledna: Farní ples s kapelou Repete a před-

tančením.

•	  10. února: Den nemocných, mše svatá s udíle-
ním svátosti nemocných (ve spolupráci s Farní 
charitou Praha 4 – Chodov).

•	  2. února: jihoměstský Masopust – tradiční akce 
konaná ve spolupráci s KC Zahrada. Na průvod 
masek centrálním parkem až ke KCMT navázaly 
soutěže s odměnami pro děti, Masopustní rej 
s Filipem a Kristýnkou z hudební skupiny Myš 
a Maš, fotokoutek a občerstvení v kavárně.

•	  8. března: Křížová  cesta  netradičně  venku 
s modlitbou za Jižní Město.

•	  22. března: Bible 24 – kontinuální čtení po dobu 
24 hodin.

•	  27. dubna: Farní pouť na svatou horu u Pří   brami.

•	  26. května: jihoměstské  posvícení  (oslava 
17. výročí posvěcení KCMT) a zároveň Den 
dětí – mše svatá, soutěže a hry pro děti, spo-
lečné agape, společné tvoření (otisk ruky na 
plátno), divadelní pohádka „Bajaja“ v podání 
divadla Kubko.18. května: Vigilie v předvečer 
slavnosti seslání Ducha svatého. 

•	  19. května: Poutní setkání u kaple sv. jana 
nepomuckého.

•	  5. září: slavnostní odhalení sochy „hladový 
a  žíznivý“ kanadského sochaře Timothyho 
Schmalze.

•	  7. září: společné grilování na farní zahradě 
spolu s farníky z italské Modeny.

•	  8. září: Modrobílá neděle – společná oslava 
svátku patronky Komunitního centra. Návštěva 
bohoslužby v modrobílém oblečení, v barvách 
řeholního oděvu Matky Terezy. 

•	  1. října: Koncert Pražského salonního orches-
tru „Pocta glenu Millerovi“ k Mezinárodnímu 
dni seniorů (ve spolupráci s Krajskou radou 
seniorů).

•	  5. října: Farní  den  v kostele a na zahradě 
u sv. Františka. 

•	  2. listopadu: „Dušičky u terezy“, možnost při-
jít zavzpomínat, zapálit svíčku a pomodlit se za 
zemřelé v kapli Matky Terezy.

•	  2. listopadu: Dušičková pobožnost na hřbi-
tově – bohoslužba slova na místním chodov-
ském hřbitově.

•	  27. listopadu: červená středa – nasvícením 
věže KCMT červeným světlem se farnost zapo-
juje do iniciativy připomínající křesťany, kteří 
jsou ve světě pronásledováni pro svoji víru.

•	 29. listopadu: Výroba adventních věnců.

•	  30. listopadu:  adventní  jarmark  pod  stře-
chou, možnost nákupu originálních rukoděl-
ných výrobků. Celodenní akce, jejíž součástí 
je i doprovodný program (vystoupení kytaro-
vého souboru Všehokus, dětského pěveckého 
sboru při ZŠ Modrá škola a divadelní předsta-
vení „O Sněhurce“).

Farní ples

Jihoměstské Posvícení



11

•	  5. prosince: Mikulášská nadílka (ve spolupráci 
s KSK Praha). 

•	  5. a 22. prosince: školení liturgického čtení se 
Šárkou Fenykovou. 

•	  20. prosince: Vánoční  koncert  Big  bandu 
Pražského salonního orchestru (ve spolupráci 
s Krajskou radou seniorů hl. m. Prahy).

•	  23. prosince: společná výprava pro Betlémské 
světlo do Hostivaře (ve spolupráci se skautským 
oddílem Sněhová vločka) a možnost vyzved-
nout si světlo z Betléma pro Jižní Město v obou 
našich kostelích. 

•	 prosinec: Projekt „Vánoce dál“, umožňující 
dětem ze sociálně slabých rodin najít pod stro-
mečkem vytoužený dárek, probíhá ve spolu-
práci se ZŠ Mikulova a ZŠ Květnového vítězství. 
Obdarováno bylo 64 dětí. 

ostatní zajímavé akce 
organizované jinými subjekty 
v prostorách KCMt
•	  3. ročník Konference Aktivizace života 

farností (ČBK)

•	  Kurzy tance pro dospělé pořádané Taneční ško-
lou Astra Praha

•	  Filharmoniště – koncert vážné hudby pro 
maminky s malými dětmi 

•	  Meziskok – celodenní setkání účastníků 
duchovně formačního tábora pro mladé „Jump“

•	  Natáčení seriálu České Televize Oktopus – mlá-
dež z farnosti se aktivně zapojila do komparzu

•	  Vietnamská katolická komunita – slavnostní 
mše sv. s následnou oslavou a biřmováním

•	  Benefiční koncert Ráchel Skleničkové pro orga-
nizaci Vstaň a choď

•	  Oratorium Mesiáš Georga Friedricha Händela 
v rockové úpravě. Dirigent Pavel Pernica.

•	  Divadlo “Žabka Carevna” pro ukrajinské děti 
v ukrajinštině. 

•	  Majáles České Suzuki asociace

•	  Synod Českobratrské církve evangelické 

•	  Vánoční koncert pěveckého sboru Fakulty sta-
vební ČVUT Nabeton

•	  Zkoušky dětské taneční a hudební skupiny 
Zlobidla, s.r.o. 

•	  Setkávání skupin Anonymních alkoholiků 
a Dospělých dětí alkoholiků.

Další PraViDElnÉ 
aKtiVity
aktivity pro děti:
•	  Kurzy keramiky pro děti vedené Jakubem 

Othem

•	  Kytarový soubor pro děti „Všehokus“ pod vede-
ním Pavla Čápa



12

V prostorách KCMT působí také dívčí skautský 
oddíl Sněhová vločka. Klub KSK Praha pořádá 
každý rok pro děti z farnosti i okolí letní dobro-
družný tábor (ve spolupráci se skautským oddí-
lem Sněhová vločka), zimní lyžařský výcvik a spor-
tovní kroužek VOSA. 

aktivity pro dospělé
•	  Skupinové protahovací cvičení (nejen) pro seni-

ory s Radkou Pospíchalovou (leden-červen), 
2 hodiny týdně 

•	  Pohybové kurzy v kontextu křesťanské spiritu-
ality „Enrapha“ pod vedením Jiřího Kubeše (5x 
týdně pro dospělé) a od září také samostatné 
skupiny pro seniory (3x týdně)

•	  Kurzy keramiky pro dospělé s Jakubem Othem

•	  HEJAMY – kurz základů hebrejského jazyka 
a myšlení (1x týdně)

společenství
Ve farnosti se pravidelně scházejí různá spole-
čenství:

•	  Společenství pro mladé lidi (15-25 let) 
„BéBéčka“ se schází v neděli u sv. Františka 

•	  Společenství pro mládež Teens Challenge se 
schází v úterý u sv. Františka 

•	  Maminky na mateřské dovolené se scházejí kaž-
dou středu dopoledne u sv. Františka

•	  Dvě skupiny Modliteb matek se schází 1x týdně 
v KCMT

•	  Místní společenství Hnutí fokoláre se schází 
každé první pondělí v měsíci v KCMT

•	  Společenství Sedm pramenů se schází ve čtvr-
tek 1x za 2 týdny u sv. Františka

•	 SKS (Společenství křesťanských seniorů)

•	 Společenství manželů

•	 Setkání salesiánských spolupracovníků

•	 YWAM společenství rodin

•	 Malé modlitební společenství

•	 Ve farnosti působí několik schol – Schodola, 
Jedenáctka, mládežnická kapela Ejmen, dětská 
schola Terezka 

youtuBE KanÁl 
Vznikl „v době kovidové“, v březnu 2020, jako 
reakce na nemožnost fyzické účasti osob na boho-
službách. Některé druhy programů vznikají už 
cíleně pro server YouTube. Ke konci roku 2024 
bylo k odběru přihlášeno téměř 1.600 odběratelů. 

YouTube kanál s názvem kcmtpraha tvoří něko-
lik playlistů:

•	  Mše a bohoslužby slova – záznamy živých pře-
nosů mší svatých (1x týdně v neděli). Po měsíci 
od přenosu je video kráceno pouze na boho-
službu slova a kázání. 

•	  Knižní koutek – krátké ukázky z knih se zamyš-
lením (každou sobotu)

•	  zastavení  u Matky  terezy a  nad  uměním 
života (záznamy přednášek)

Bohoslužba pro rodiny



13

•	  ze života farnosti (např. videoprohlídky KCMT 
i kostela sv. Františka)

•	 Podcasty a rozhovory 

•	 Koncerty

•	 Duchovní obnovy, křížové cesty

•	 Katecheze pro děti

KaVÁrna CaFEtErEziE
Kavárna je otevřena v neděli v čase bohoslužeb, 
dále pravidelně 2-3x týdně odpoledne a v podve-
čer a také v době programů v KCMT. Zabezpečuje 
rovněž občerstvení při velkých akcích, jako jsou 
plesy, konference apod. Slouží k vzájemnému setká-
vání lidí z farnosti i mimo ni, čímž napomáhá hlavní 
činnosti farnosti. Kavárnu provozuje sama farnost 
a tvoří ji cca 18 zaměstnanců, většinou studentů. 

Knižní oBChŮDEK
V neděli dopoledne je v KCMT otevřený obchů-
dek s (nejen) křesťanskou literaturou. Nabízíme 
zejména knihy vydané nakladatelstvím Doron 
a Návrat domů. Dále jsou v nabídce mešní vína, 
křestní svíce, devocionálie a výrobky z chráně-
ných dílen. 

FARNí KNIHOVNA
Knihovna je otevřena 2–3x týdně a příchozí mají 
možnost výběru z více než 5 000 svazků knih 
a periodik kvalitní křesťanské literatury. 

PrÁCE DoBroVolníKŮ
Ve farnosti působí zhruba osmdesát až sto dobro-
volníků v různých oblastech, jako kostelníci, muzi-
kanti, katecheté, vedoucí společenství a skupin; 
pomáhají s úklidem, s menšími opravami, s dis-
tribucí programových letáků, s péčí o potřebné, 
aktivně se zapojují do organizace farních pro-
gramů i akcí pro veřejnost. Někteří pomáhají pra-
videlně, jiní nárazově dle možností.

Farní časopis Fchodoviny, organizace interaktiv-
ních programů pro základní školy a obsluha farní 
knihovny stojí také zcela na práci dobrovolníků. 

Čtyřikrát ročně se konají Dobrodny – dobrovol-
nické dny v obou kostelích, při kterých se provádí 
úklid kostela, mytí oken, úprava zeleně kolem kos-
telů a další pomocné práce. Pomocníci jsou pak 
zváni ke společnému obědu. 

Mnoho našich farníků je také aktivně zapojeno do 
projektů pražské diecéze nebo celorepublikových. 

Dobrovolnictví v Domovech 
seniorů (háje a Chodov)
V domovech pro seniory působí několik dobrovol-
níků. Občasně navštěvují klienty, chodí s nimi na 
vycházky, čtou jim a pomáhají personálu s dopro-
vodem na bohoslužby.

Benefiční prodeje, sbírky
V průběhu roku jsme několika neziskovým organi-
zacím poskytli prostory k prodeji výrobků, jejichž 
výtěžek byl věnován na dobročinné účely (např. 

CafeTerezie

Dobroden



14

chráněná dílna Dívčí katolické školy, projekt Bez 
mámy, sestry Karmelitky).

ProPagaCE
Aktivity farnosti propagujeme následujícími 
způsoby:

tištěný materiál:
•	  Farnost vydává každý měsíc farní zpravodaj 

Fchodoviny v nákladu 200 ks. Časopis je možné 
stáhnout i na webu farnosti. 

•	  Program farnosti je propagován také formou 
skládacího letáku obvykle v nákladu 1000 ks. 
Letáky jsou roznášeny do KC Zahrada, do 
Chodovské tvrze a Městské knihovny.

•	  Na jednotlivé akce tiskneme plakátky anebo 
malé letáčky. Plakáty umísťujeme na dvě 
nástěnky u kostela sv. Františka z Assisi, čtyři 
nástěnky v KCMT (včetně venkovních vit-
rín) a případně další místa (okolní farnosti, 
knihovna, vitríny Městské části atd.).

Kompletní program aktivit farnosti je každý 
měsíc otištěn ve farním zpravodaji Fchodoviny, 
ve Zpravodaji Arcibiskupství Pražského a v časo-
pise Klíč, který vydává Městská část Praha 11 
v nákladu 41 tis. výtisků. Vybrané akce jsou zve-
řejňovány i v Katolickém týdeníku. Ze Zpravodaje 
AP čerpá Rádio Proglas, který taktéž akce far-
nosti zmiňuje. 

internet a sociální sítě:
Základem jsou vlastní webové stránky www.kcmt.
cz a YouTube kanál „KCMT Praha“. Registrovaným 
zájemcům (cca 600 adres) posíláme každý měsíc 
e-mailem Zpravodaj, ve kterém jsou informováni 
o dění v obou kostelích. YouTube kanál sledovalo 
téměř 1.600 odběratelů. Máme také vlastní stránky 
na facebook.com, ke konci roku 2024 zde bylo cca 
1 300 sledujících. Vybrané akce zveřejňujeme na 
webových stránkách nebo facebooku Městské části 
Praha 11. Akce jsou umísťovány také na stránkách 
Arcibiskupství Pražského www.apha.cz.

Bannery:
Na konání koncertů, divadelních představení, 
tanečních odpolední, Noci kostelů, na programy 
YouTube kanálu apod. upozorňujeme také formou 
bannerů vyvěšených na budově KCMT či kostela 
sv. Františka.

Propagační předměty:
V knižním obchůdku je možné si zakoupit trička 
s inspirativními citáty a logem KCMT nebo pro-
pisky s citátem Matky Terezy a taktéž logem KCMT.

PronÁjMy Prostor 
V KCMt
Prostory v KCMT, které nemáme momentálně 
využity, pronajímáme jiným subjektům. Trvalými 
nájemci jsou Farní charita, Mateřské centrum 
Domeček, autoškola Smile, terapeutické stu-
dio MaVeTe, keramický ateliér Jakuba Otha, uči-
telé hudby. Další prostory pronajímáme krátko-
době nebo nárazově na jednotlivé akce. Jsou to 
například Taneční škola Astra, základní, mateř-
ské, střední a základní umělecké školy zejména 
z Jižního Města, bytová družstva, MČ Praha 11, 
církevní organizace, neziskové organizace, diva-
delní či hudební soubory a podnikatelské sub-
jekty. Foyer nebo sál také nabízíme pro uspořá-
dání rodinných oslav nebo svateb.

Hospodářský výsledek za rok 2024 vykázal ztrátu ve 
výši 1,1 mil. Kč, oproti roku 2023 je lepší o 0,3 mil. 
Kč. Dosáhli jsme výnosů ve výši 8,7 mil. Kč, což 
je zlepšení oproti roku 2023 o 1,6 mil. Kč (23 %). 
Náklady činily 9,8 mil. Kč, meziročně se zvýšily o cca 
1,3 mil. Kč (16 %). 

Největší část nákladů tvoří odpisy budov a zařízení 
(3 mil. Kč), které vyjadřují postupné opotřebování 
majetku farnosti, což s sebou nese potřebu vytvá-
řet finanční rezervy pro budoucí opravy a reno-
vace. Pokud bychom vyloučili odpisy, tak farnost 
dosáhla přebytku ve výši 2 mil. Kč. 

Druhou největší položkou v nákladech farnosti 
jsou mzdy pastoračních asistentů (3,5 úvazku do 
července, tři úvazky od srpna) ve výši 1,7 mil. Kč. 
Arcibiskupství pražské podpořilo širší poslání far-
nosti dané existencí Komunitního centra příspěvkem 
na platy pastoračních asistentů ve výši 0,6 mil. Kč. 

PŘEhlED 
hosPoDaŘEní 
za roK 2024



15

Nutné opravy a renovace si vyžádaly souhrn-
nou částku 1,25 mil. Kč. Z těch největších to 
byla oprava systému měření a regulace v KCMT 
(280 tis.), oprava hydroizolací na terase KCMT 
(270 tis.), renovace varhanního pozitivu (270 tis.), 
nová fasáda části kostela sv. Františka (156 tis.), 
povinné revize a servisy (141 tis. Kč). Na opravu 
fasády kostela sv. Františka získala farnost dar od 
fyzické osoby. 

Pokud jde o strukturu výnosů, nejvyšší část 50 % 
tvořily přijaté dary a výnosy ze sbírek, čehož si 
velice vážíme a všem dárcům děkujeme. 41 % 
dosáhly příjmy z pronájmů prostor a poskyto-
vaných služeb, 7 % ostatní výnosy a 2 % dotace. 

Farnost provozuje vedlejší hospodářskou činnost, 
jejíž výtěžek přispívá k financování hlavní, pas-
torační činnosti farnosti. Jedná se o pronájmy 
prostor KCMT (sál, byty, garážová stání), provoz 
kavárny CafeTerezie a knižního obchůdku s křes-
ťanskou literaturou).

Pořízení dlouhodobého majetku – v roce 2024 far-
nost nakoupila audiovizuální techniku v celkové 
hodnotě 126 tis. Kč (z toho 95 tis. bylo hrazeno 
Nadací ČEZ v rámci projektu Mezigenerační propo-
jení). Fototechniku v hodnotě 46 tis. jsme dostali 
darem od našeho farníka. Pro kapli KCMT byl 
zhotoven dřevěný svatostánek do Getsemanské 
zahrady v hodnotě 42 tis. Kč. 

Odvody Arcidiecézi – jako příspěvek na mzdy 
kněží pražské diecéze jsme odvedli 288 tis. Kč 
(cca 12 % z výsledku hospodářské činnosti far-
nosti), v rámci účelových sbírek pak dalších 
40 tis. Kč. V rámci projektu Donátor určeném tak-
též na financování platů kněží má farnost přede-
psán povinný odvod ve výši 154 tis. Kč ročně (což 
odpovídá částce 200 Kč za každého dospělého 
farníka). Ten však proběhl až začátkem roku 2025 
a ze 72% ho farnost hradila převodem z vlastních 
darů a sbírek. 

Kulturní a společenské programy, které farnost 
nabízí jihoměstské veřejnosti, byly podpořeny 
dotacemi z Městské části Praha 11 a Ministerstvem 
kultury v celkové hodnotě 150 tis. Kč. 

V roce 2024 došlo k úplnému oddlužení far-
nosti. Závazek farnosti vůči Arcibiskupství spo-
jený s někdejším bankovním úvěrem čerpaným 
na výstavbu KCMT byl z dobré vůle Arcibiskupství 
v roce 2024 zcela odpuštěn.



16

PoDěKoVÁní
Naše poděkování patří všem, kteří farnost sv. Františka z Assisi podpořili modlitbou, svou prací, finančně 
či dalšími způsoby. Velmi si toho vážíme. Bez vaší pomoci a vašich příspěvků by provoz a rozkvět farnosti 
nebyl možný. Jsme rádi, že vám leží na srdci rozsah a kvalita pastoračních, kulturních a vzdělávacích pro-
gramů, které jsou určeny farníkům i široké veřejnosti na největším pražském sídlišti. Srdečné díky také za 
vaše dary na nutné opravy obou našich kostelů. 

Děkujeme Městské části Praha 11 za finanční podporu kulturních a společenských akcí pro jihoměst-
skou veřejnost v rámci projektu „Nejen kostel 2024“ ve výši 90 tis.Kč a Ministerstvu kultury za poskyt-
nutí dotace na projekt „Otevřený kostel 2024“ v částce 60 tis.Kč. Nadací ČEZ byl ve výši 95 tis.Kč pod-
pořen projekt „Mezigenerační propojení přes moderní technologie“. Rovněž děkujeme společnostem 
Questa s.r.o., Awemas, s.r.o. a JUDr. Jiřímu Matznerovi za poskytnuté finanční dary. Dále panu Vojtěchu 
Baštovi za darovanou fototechniku a Vladimíru Podskubovi za materiální pomoc s opravou fasády kos-
tela sv. Františka. Naše farnice paní Věra Vyčítalová odkázala farnosti finanční částku 1,8 mil. Kč.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří práci pro farnost věnovali svoji energii a volný čas a svou službou 
přispěli ke stabilitě farnosti a k jejímu plynulému chodu a rozvoji.

K o n Ta K T n í  a  I D E n T I F I K a č n í  Ú D a J E

Římskokatolická farnost u kostela 
sv. Františka z assisi praha – Chodov 
Na Sádce 1296/18, 149 00 Praha 4 – Chodov 
e-mail: farar@kcmt.cz  
tel.: 272 934 261, 242 485 826, 603 151 265, 731 625 970 
IČ: 61379701, datová schránka: fd3u6s4

Komunitní centrum Matky Terezy 
– korespondenční adresa
U Modré školy 2337/1, 149 00 Praha 4 – Háje
e-mail: reditelka@kcmt.cz  
tel.: 242 485 826, 731 625 970  
Ing. Karina Juráková, ředitelka KCMT

www.kcmt.cz facebook.com/kcmt11/                                YouTube: kcmtpraha

Zpracovala: Ing. Karina Juráková
Schválil: P. ThLic. Michael Špilar

Bankovní spojení: 
Banka Creditas, číslo účtu: 104782676/2250  •  Komerční banka, a. s. číslo účtu: 19-9362170227/0100
Statutární zástupce: P. ThLic. Michael Špilar, farář


